

ZAKOPANE

CZASOPISMO POŚWIĘCONE ZAKOPANEMU I TATROM

Cena 30 groszy

Z LISTĄ GOŚCI

Prenumerata
roczna 16 zł

Gospodarka Zakopanego w świetle faktów i cyfr.

IV.

Celem gospodarki publicznej i prywatnej jest dobrobyt o ile możliwości trwały, to znaczy obliczony nie tylko na bieżące, ale i na następne pokolenia.

Środkami, wiodącymi do tego celu, są: 1. Praca organizacyjna pod względem jakości, ilości, podziału i kolejności zabiegów, 2. Praca wytwórcza.

Zakopane, jak każda inna miejscowość, nie jest zakładem filantropijnym, lecz przedsiębiorstwem dochodowym, któremu za wyświadczono przysługi należy się wynagrodzenie.

Wynagradzanie Zakopianczyków za świadczenia pod postacią obsługi i dostawy dla gości, musi być dostosowane do jakości i ilości tych świadczeń. Jak wszędzie.

Do spełnienia słusznych wymagań konieczna jest pewna wiedza, wprawa i odpowiednie urządzenie warsztatu.

Prawa gości są obowiązkiem Zakopian, ale też i Zakopanie mają prawa, których zapewnienie jest obowiązkiem gości. Określenie obopólnych praw i obowiązków jest tłem bezustannych nieporozumień.

Tak stali jak niestali mieszkańcy Zakopanego nie byli dotychczas zdolni do należytego unormowania wzajemnych stosunków. Władze również się na to nie zdobyły.

Nie można też dojść do zrównoważenia publicznych i prywatnych budżetów, a goście, zwłaszcza zaś krytycy dziennikarscy, nie trzszczą się o całokształt faktów i cyfr, lecz stwierdzając braki lub wady nie przyznają i nie uznawają przeważnie postępu, okupowanego przez Zakopian wyrzeczeniem się nieraz najelementarniejszych potrzeb kulturalnych.

Tak jest.

To, co uczyniono w Zakopanem dla udogodnienia pobytu gościom, jest bardzo dalekie od t. zw. europejskości, ale i to mogło dojść do skutku jedynie dzięki minimalnym wymaganiom i niskiej, nieraz nędznej stopie życiowej Zakopian.

Nie ustające narzekania i podrywania bez zbadania stosunku dochodów do wydatków można z czystym sumieniem określić jako naiwne a złośliwe wymyślenia.

Gdybyż to jeszcze cudzoziemcy się znęcali nad niedołęstwem gospodarzy Zakopanego w sposób nierzeczowy!

Aleć przecież sami, t. j. polscy letnicy, kuracjusze, turyści, sportowcy, wywczasowcy nie są chyba zwolnieni od obowiązku rzeczowości i sprawiedliwości w krytykowaniu współobywateli Rzplitej.

Humor i satyra mają także swoje granice, które przekroczywszy krzywdzą, zamiast wychowywać.

Raz po raz rozdziera nasze uszy krzyk niezadowolonych: „Gdzie te pieniądze się podziwiają, które składamy pod postaciami: taksy klimatycznej, opłat za utrzymanie, opał, światło, obsługę itp.?!“

Ależ na Belzebuba! wołam, bo nie chcę imienia Boga wzywać nadaremno: przetrzyjcie oczy! czytajcie budżety Gminy i Uzdrowiska, porównajcie dochody brutto osób prywatnych z wydatkami rzeczywistymi i temi dodatkowymi

sumami, które się „rozłażą“ między palcami różnych pośrednich instancji każdego, zwłaszcza większego przedsiębiorstwa.

Pomyślcie, ile to artykułów spożywczych „psuje się“ z powodu „wilgotnych“ spiżarni, piwnic, lub znika w żołądkach i schowkach różnych „szczurów, chomików, myszy“ itp.

Nauczcie się wnikliwie oceniać sytuację każdego przedsiębiorstwa a wtenczas nawet owo osławione „zdzierstwo“ przedstawi się w innym świetle.

Dochody wszędzie małe, wydatki stosunkowo wielkie.

Np. w ubiegłym roku budżetowym przyniosły taksy klimatu, zne zaledwie 335.000 zł, bo wielu jest regulaminowo uwolnionych, wielu nie meldowanych, wielu niewypłacalnych.

Proszę porównać powyższą sumę z kosztami na niezbędne wydatki uzdrowiska. To nie są tajemnice, — każdemu wolno zaznajomić się z budżetem gminnym i klimatycznym.

A gdy słyszę słowa wzgardliwe: „W tem Zakopanem nic się nie zmienia np. od lat dwudziestu“, mam ochotę wezwać na pomoc dwóch belzebubów, aby otworzyli oczy tym, którzy je umyślnie zamykają, aby mogli powiedzieć, że nie widzą żadnego postępu.

Nie jest prawdą, że Zakopane upada. Ono się rozwija, ale powoli z powodu braku kapitału, którego zdobycie utrudnia brak solidaryzmu gospodarczego.

Z tego samego powodu zdarzają się niedociągnięcia w dokonanych inwestycjach.

Frekwencja się wzmaga nie tylko dzięki szeregowi wiadomości o przyrodniczych zaletach Zakopanego, ale także dzięki niewątpliwemu postępowi mimo niedociągnięć wskutek ciasnoty gotówkowej i trudności kredytowych.

Wiadomo, że należy dążyć do umożliwienia gościom jak najdłuższego pobytu. To znaczy budować wzorowe zakłady lecznicze dla gruźlików, basedowców, szkoły sanatoryjne, kąpieliska borowinowe, cieplicowe i dla zwykłej hydroterapii.

Bo te metody leczenia wymagają w najlżejszych wypadkach dni około sześćdziesięciu, w średnich kilku miesięcy, w uporczywych nawet kilku lat pobytu stałego lub z przerwami.

Taka rozbudowa posiada uzasadnienie w warunkach przyrodniczych Zakopanego. Potrzeba tylko pieniędzy, fachowości i zdrowego rozumu do jej realizacji.

Najlepsza reklama była zawsze, jest i będzie skuteczność stosowanych zabiegów leczniczych, wobec której jest zupełnie zbyteczne uciekanie się do kłamliwych wychwałek.

Sam niegdyś nie doceniałem leczniczej wartości klimatu zakopiańskiego na podstawie teoretycznych rozważań. Zmienność pogody, nagłe wahania ciepłoty, obfitość opadów, dwadzieścia kilka dni wiatrów w roku, mniejsza ilość dni słonecznych w porównaniu np. z południowymi Alpami, nasuwały mi przypuszczenia, że opowiadania samych chorych o nadzwyczajnych skutkach leczniczych klimatu zakopiańskiego, muszą być mocno przesadzone.

Atoli szesnastoletni stały pobyt w Zakopanem, w czem dwanaście lat służby lekarsko-szkolnej w gimnazjum prywatnym i państwo-

wem przekonały mnie, w jak grubym byłem błędzie.

Badania lekarskie, stała obserwacja, wywiady, pomiary, waga, Roentgen wykazują zgodnie, że klimat naszego uzdrowiska wpływa znakomicie na rozwój młodzieży obu płci, na zdrowie ogólne i na leczenie gruźlicy gruczołowej, płucnej i chirurgicznej do tego stopnia, że dzieci apatyczne i niemrawe wskutek złego stanu zdrowia, nieraz już po kilkutygodniowym pobycie nabierają ochoty do brykania i swawoli.

Tylko bardzo podupadłe fizyczne konstytucje nie odzyskują tu zdrowia.

Krzepiące ciało i duszę własności klimatu zakopiańskiego i innych tajemnic gruntowych, meteorologiczno - geologicznych wynagradzają sownie jałowość gleby i brak ciepła.

Oto garść faktów niewątpliwych i cyfr prawdziwych, lub bardzo bliskich prawdy. Dokładną statystykę przygotowuje urząd gminny, zwłaszcza oddział techniczny pod kierunkiem inż. Adama Chełm Pirgi.

Dotychczas nie znamy np. jeszcze dokładnej liczby pokoi gościnnych. Jeżeli ich jest, jak przyjmuję, po tysiącu pierwszo- i drugorzędnych a około 3000 trzeciorzędnych, możemy pomieścić wygodnie pięć do dziesięć tysięcy osób zdrowych równocześnie i jeszcze „od biedy“ w mieszkaniach prywatnych około czterech tysięcy, czyli razem najwyższej około czteremastu tysięcy równocześnie. Ale powatrzam — zdrowych i dodają, że tylko na kilka do kilkunastu dni, bo dłuższy pobyt w takich warunkach byłby przykry i męczący.

Ważna tedy jest organizacja podziału obecnego kontyngentu pokoi na okresy czasowe, aby pewną ilość osób przez czas dłuższy wygodnie pomieścić.

Dotychczas nie było w Zakopanem (prócz niektórych okresów wielkiej wojny), żeby naraz za wiele osób się zjechało. Nigdy nie było natłoku dłużej niż przez dni kilka i to tylko wyjątkowo.

Dobrze zorganizowany przemysł uzdrowiskowy, pensjonatowy, hotelarski, ujemniejszenie pobytu rozrywkowymi urządzeniami, może przyczynić się przy uruchomieniu aparatu informacyjnego do zwiększenia napływu gości i przedłużenia ich pobytu, a w następstwie do utrwalenia średniego dobrobytu materialnego Zakopian.

Ale dobrobyt moralny i wysoki poziom oświatowo kulturalny może się wytworzyć tylko z bogactwa, ugruntowanego na pracy wytwórczej, nie na fiskalnym wampiryzmie, stosowanym do anemicznych biedaków.

Dotychczas bowiem nasza gospodarka publiczna i prywatna tak się przedstawiała, że brakowało przeważnie nie tylko na zasadnicze, ale nawet na takie drobne wydatki, jak naprawa płotów, dachów, odświeżenie fasad, przyozdobienie ogródków itd.

Bywało też i bywa, że Zakopianczyk nie ma ani gotówki ani kredytu na wódkę i tytoń.

A przecież to są dwa niewątpliwie najpewniejsze źródła dochodu Skarbu Państwa i chwilowego odurzenia strapionego obywatela.

W tem błędnem kole wszechrzeczy, jak mówią lamowie indyjscy, niema już oczywiście humoru do wybierania śmieci wewnątrz i zewnątrz domostwa.

Cała pociecha, że w Polsce i poza jej granicami jest dużo podobnej biedy (o wyjątkach nie mówię) i że mogłoby być o wiele gorzej.

Tadeusz Mischke.

Inż. M. A. Liberak.

Po „halnym“ w lasach.



• Fot. M. Liberakowa.

Corocznie niszczą wiatry halne setki i tysiące drzew w lasach tatrzańskich.

Z wiosną wraz z postępowaniem tajania śniegów, w miarę wznoszenia się wgórę, postępują i prace nad porządkowaniem terenów leśnych. Wyrabia się złomy, wykroty, przeszukuje się teren za drzewami uszkodzonymi, które już nie nadają się do hodowli, nieco później, czasami prawie równoległe, poszukuje się za czerwieniami, zastawia się pułapy kornikowe, przystępuje się do zalesień, sadzonkami, siewem, przyprowadza się do porządku rozsadniki przez wybór i szkółkowanie sadzonek, siew w celach uzupełnień.

Oto krótki coroczny szemat prac wiosennych w lasach tatrzańskich, tych najważniejszych, prócz całego szeregu innych i drobniejszych.

Z leśnictwem, zwłaszcza na tutejszych terenach, łączy się szereg działań pokrewnych, które też dają sporo pracy, a są nimi w głównych zarysach: pasterstwo halne, pasza pozacerklowa, łowiectwo, rybołówstwo. Wszystkie te prace powinny być przeprowadzane, mając na względzie na pierwszym planie ochronę przyrody i to przede wszystkim żywej przyrody, tej, która was głównie do Tatr pociąga, która jest łącznikiem między wami a martwą przyrodą tatrzańską.

Sprawy użytkowania racjonalnie tego, co wiatry, jako część żywej przyrody zniszczyły w lasach, muszą być połączone wraz z możliwością wykorzystania ich tam, gdzie to jest odpowiednim do celów ochrony lasów przed inwazją szkodliwych owadów. Mówię tutaj o lasach świerkowych, gdyż te stanowią dziś podstawę gospodarstwa leśnego w Tatrach, poza drzewostanami kosodrzewiu i nikłymi drzewostanami innych gatunków, które w małej ilości występują.

Tam, gdzie właściwe temu miejsce, powinno się unikać ścinania pułap kornikowych, a zastępować je pułapami naturalnymi, stworzonymi przez wiatry. Unika się przez to niepotrzebne niszczenia lasów i ścinania drzew, które zostały się wiatrom. Reszta wiatro- i ewentualnie śniegołomów powinna być przed rójką kornika bezwarunkowo okorowana, gdyż potem przy masowym traktowaniu usuwa się z pod wszelkiej kontroli, która jest prawie wręcz niemożliwą do przeprowadzenia.

Na jedną rzecz tutaj pragnąłbym zwrócić szczególniej uwagę osób, władz, urzędów, teraz kiedy czas na to, kiedy to znów aktualnym jest tak, jak wiosna po zimie. Tą rzeczą jest stale niemal nadużywanie tych wiatrów, tej walki z kornikiem i tym podobnych czynności, mających na celu ochronę naszych lasów, ochronę przyrody naszej tatrzańskiej, racjonalnego jej wykorzystania i zachowania jej dla przyszłości, do okradania samych siebie, do mylenia czułości władz i urzędów, które się potem czyni za to odpowiedzialnymi. Nadużyciami temi są: zakładanie nadmiernych ilości pułap, a nie usuwanie samotnie stojących gdzieś na uboczu czerwienców, które są potem rozsradnikami kornika, będąc całą idealnie skonstruowaną na ten cel wylęgarnią. Wyrabianie złomów i wykrotów tylko przy drogach i tam, gdzie się przechodniom rzuca to w oczy, a pozostawianie na uboczu będących miejsc nieruszanych ich losowi, gdzie znów powstaje nowe gniazdo kornika, kalczenie czy to rozmyślne, czy też przez nieuwagę, zwłaszcza przy spuszczeniu drzew zdrowych. Równanie tak zwanych ścian lasu po wiatrach, czy po gniazdach kornikowych przez wycinanie całych części lasów pod tym pozorem, a co najgorsza przeprowadzanie tego w złych kierunkach, tak, aby nowe wiatry znów w tych ścianach wyłomy zrobiły, które znów się równa a las maleje. Dzieje się to poza planem gospodarczym, pod pozorem przeprowadzania zwyczajnych czynności gospodarczych dla dobra Tatr, Państwa, Społeczeństwa. Wycinanie tak zwanych drzewostanów rozluźnionych pod pozorem, że je wiatr i tak wywróci, porobi złomy, uszkodzi glebę i t. p. W ten sposób rozumując, nie zostawilibyśmy do dziś dnia ani jednego drzewa w Tatrach. Najgorszą rzeczą jest, że wszystkie tak zwane przygodne użytki leśne, które tutaj są użytkami głównymi i podstawowymi, nie wlicza się przeważnie w normalny etat leśny a nieraz przekraczają one kilkukrotnie roczną możliwość użytkowania. Będąc przed władzami i odpowiednimi czynnikami czystym w sumieniu co do przestrzegania planu gospodarczego, rąbie się dalej roczny etat lasu.

Nawet laika takie rzeczy muszą uderzyć w oczy i zapyta się, dokąd tego lasu starczy? Na to odpowiadają ludzie: ano przecież się zalesia, sadi, sieje, hoduje i pielęgnuje las. I to zwyczajnie wystarczą. Nikt nie zapyta, jakie wyniki

tych zalesień, w jakim one są stanie, czy w młodnikach nadmiernych lub niepotrzebnych trzebieży nie przeprowadzono, czy i w jakim stopniu wystarczającym dla górskich terenów znajduje się zwarcie młodników, zalesień.

Łatwo jest drzewo ściąć, wywieźć, sprzedać; to potrafi każdy; do tego nauki nie potrzeba, wystarczy dorywcza domowa praktyka, lecz hodować, ochraniać, pielęgnować las, to do tego mało jest amatorów i mała liczba zawodowców poświęca się temu z zamiłowaniem, gdyż jest to praca dla przyszłości, nierentowna tak, jak użytkowanie doraźne i szybkie. Nieraz i gospodarz i zawodowiec, chcąc pracować, jak należy i wysilając swe najlepsze chęci i wolę, naraża się u laików i zawodowców na niezrozumienie lub uśmiech politowania lub na ocenę, że pakuje pieniądze w to, co pokoleniom przyszłym dopiero realne korzyści może przynieść. Tak jest, niestety, i to jest jeden z najsmutniejszych objawów tej całej sprawy. Praca nad hodowlą i ochroną lasu wymaga i nauki i zamiłowania a co najważniejsza orjentowania się w sytuacji na terenie.

Nie zdają sobie ludzie sprawy z tego, że trzeba nareszcie pomyśleć zdrowo i rozsądnie nad przyszłością, że trzeba nareszcie przestać samych siebie okradać. Nie pomogą tu ani ustawy ani przewidziane kary ani całe masy nadzorujących urzędników, jeżeli nie będzie poczucia obywatelskiego, że las należy chronić, że go trzeba osłaniać, bo to kapitał, to majątek społeczeństwa, państwa i poszczególnych obywateli. Koniecznym jest w tym wychowywać i uświadamiać współczesnych.

Na łonie Tatr...

Na łonie Tatr

Bóg rozpiął cudów krosna!
gdzie spocznie wzrok,
budzi się życie wkrąg!
od turni hen —
po regle dźwięczy wiosna!
a wtórzają jej
odgołsy hal i łąk!...

Tu cudny kwiat

krokusa dzwoni w kielich;
z pod zimy szat
pierwiosnek wznosi skroń
i chyli się
do gwarynych rojów pszczelich
i niesie im
przesłodką moc i woń!...

Wysłuchany w wiatr,

co pieści głaz miłośnic;
wpatrzony w Cud,
jak ginie szara pleśń, —
człek u stóp Tatr
odradza zda się w wiosnie
i, jakby z nut,
zmartwychwstań nuci pieśń!...

E. Kłoniecki.

M. A. LIBERAK.

„Z Morskiego.“

„Jo se furmanicek z kunia, bata zijem;
Co bez dzień zrobie, to w noci przepijem.“
Wracoł se Franuś z fijokierki śpiwajenci.
Łodwioż gości jako kcieli w Morskie i oździroł
sie drugom, coby mu raźnie beło jechać somemu,
jako ze w Zokopane ku chałupie nie kcioł kunia
gonić.

Ściemniło sie pięknie no świecie.

„Bełj łopci beli,
Hale sie mineli
I me sie mineme,
Kie juz wyginie me.
Po malućkie kwili
Łopci sie mineli,
Wroz jedli, wroz pili,
Pieknice sie bawili.
Dudy, genśle mieli,
Organki se wzieni,
Pieknice se śpiwali,
W Morskiem Uhrów prali.
W Joworzynie Cechy
Siedzom kie te miechy.

Łopci sie mineli —
Sytko djobli wzieni.“

„Hej, hej, złokrew, beło to, beło“, pedzioł
ku sie, „tak wej wzieni djobli, wzieni.“
Zoczon se gwizdać, bo mu w gardzieli oskło.
Noroz „Stój“, wtosi koło kunia krzici.
„Coz stój, node stojem. Wtoz je.“

„Edy to jo, Wawrzek. Weźnies mie? Bełek
na Podspadak, wyprzewodnicylek gości i wro-
com w Zokopane. Coz ci tak głos odmieniło,
kiebyś swoka zo smrekiem łobocył, ku kuniowi
idenci.“

„Siadoj ku mie, nie śpasuj, to cie zowezmem.“
Jechali se teraz wroz. Łopedali se jołko
wtoremu sie wiedło, kielo z gościami zarobieł,
ka beł.

Jechali bez Łysom. Wawrzek zacon śpiwać:

„Ej no Łysej u Kankowe
Sikujom tam pieknice strowe —
Jes palinka no sinkwasie;
Łozruso cie w płonem casie.“

Nie także Wawrzek — jo ci zaśpiwom:
No Krupówkak w Zokopanem
Chodzom se panicka z panem.

Panocek łobcyfrowuje

Płod renke jom łopatruje.
Panicka se wroz śnim chodzi,
Poza renke se go wodzi.
W pensjonacie se siedzieli,
Bo wej dutków głodnie mieli.
U Trzaski i w Morskim Oku,
W Tatrzańskij i przy potoku,
We Brystolu, w Jascurówce
Chadzowali se w porówce.
Kie zoś juz powychodzili,
Wnetki ku mnie tak gwarzyli:
„Roz zijeme no tem świecie,
Jeździe gazdo, kany kcecie.“
Kie sie godnie wyzwyrtali,
Zełeznicom sie zabrali.
Pieknice sie tu pokrizontali,
Płotem sie zaś łozjechali.“
Tak jechali se wroz śpiwajenci fijokier i prze-
wodnik w Zokopane w ciepłom lipcowom nocke.
Śpiwali se wroz:
„Zijom cepry z magnasiami,
Kliscoki zaś z góralami.
Płodkówcorze panasiujom,
Panoskowie se banujom.“

